

Salgótarján és Vidéke.

Szépirodalmi és közgazdasági hetilap. — A Polgári Kör hivatalos lapja.

Előfizetési ár:

Égőn éven	10.—	A Polgári Kör tagjai és munkái részére:	
Félféven	5.—	Égőn éven	5.—
Három hónapra	3.00	Félféven	2.—
Egy hónapra	1.00	Három hónapra	0.70

Feladás szerkesztő

Dr. CZIGLER JAKAB.



Kiadás a lap kiadói részét ellátó közreműködők valamint hirdetőinek és előfizetőinek a „Salgótarján és Vidéke” szerkesztőségéhez, vagy a Szerkesztőséghez intézendő.

Kolumbus tojása.

A községben az elmúlt évek óta volt Salgótarján község lakosainak és különösen Salgótarján előjáróságának az utóbbi időben.

Itt voltunk már, hogy egy pár hónap múlva megérkezett volna az, hogy halottainkat — temető híján — itt eltemettetni nem tudjuk. Agilis bírák hónapok óta járta már határunkat a kereset, kutatott temetőnek való helyet, de az egész határban nincs, de ha van is, mind olyan a melynek vagy a megszerzése lehetetlen, vagy fekvésénél fogva nem felel meg. Csak egy hely volt alkalmas. A mostani temető melletti domboldal.

Ennek megszerzésére azonban községi előjáróságunk lehetetlenségig felugrázott árával fogva csak a vádó sajtóban határozta el magát.

De már nem volt más kiborít. Vagy megkérni ezt a horribilis ügyet és községünket ragyonilag megkérőztetni, vagy halottainkat temetőtlenül hagyni. Lett volna egy mód ennek polgári tisztességes árban való megszerzésére is —

ha községünk volt előjárói ezt a kérdést nem hagyják a körükre égni és nem várják az utolsó pillanatot. Törvényes kiadással utján meg lehetett volna ezt a területet illeendő áron kapni. Nem lettünk volna annak kitéve, hogy egy pár száz korona értékű földterületért 29000 koronát legyünk kénytelenek kifizetni.

Igy állunk tehát az utolsó időben, hála volt előjárónk gondos előrelátásának.

Pótadónk, melyet már most is csak a legnagyobb megérthetőségünk híján állunk, immár egy pár százszázalékos emelkedést voltunk kénytelenek kifizetni. De megőrült még az isten. Az egyik is megalkalmak, már ezt a jéréket, a melyet itt a polgárság kárta árunk. Az utolsó pillanatokban előtűnt egy okosan gondolkodó úri ember és megmentett től az istenapástól egy helyet: szűkebb. Valóságos „Kolumbus tojása” ennek a kérdésnek megoldása, de nekünk Salgótarjánnak 29000 koronát megmentett. Hogy azonban ezt megértjük, tudnunk kell azt, hogy községünk utolsó gyűlésén a többi közeli három nagyon fontos kérdés foglalkoztatja előjáróságunkat. Felmerült az új vágóhid, a kórház és a sokat emlegetett temető ügye.

Az új vágóhid — a mint az mindenképpen helyen is — a község alsó területére kerül a így felzabálva a mostani vágóhid épülete, a mely kitűnő fekvésűnél fogva majdnem praedestinálva van arra, hogy abból kórházat építsünk. Így gondolkodott a megyei községvezető. Így kiküldött is, a mikor ezt konstatálta az előjáróságunk is, a mikor elhatározta, hogy a kórházat a jelenlegi vágóhid helyére építi.

Ennek a két kérdésnek illetlen való elintézésénél felzabálva azonban az a hova községi előjáróságunk a kórházat építeni akarta: a régi temető, amelyet immár felhasználhatunk. Közvetlen volt tehát a temetőhely elintézése, csak egy emberre volt szükségünk, a ki ezt a három kérdést így, a hogyan itt egybekapcsoljuk — állítsa, megoldja és a községet az örvény széléről a legjobb időben visszavártsa.

Meg van mentve ezáltal olyan 29000 koronának, a mely bizony már kézen állt vándorhajrára. Előjáróságunk pedig nagyon helyesen teszi, ha ebből levonja a tanácsadót és nem hagy ilyen fontos kérdést jövedni a körükre égni.

TARCZA

A Grand Boulevardon.

— Bodnár Miklós. —

Hideg közös decembert est volt. A szél vadul csapkodta szemünkbe a szállongó hó-pelyheket. A gyalogjáró már teljesen beborított volt, úgy hogy láptink alatt csakorgott a fészen hullott hó.

A Rózsás-ellátáson egy lélek sem volt látható. Mindezek jobbnak voltak az éjszakai való időben a meleget váróknak, enyhét nyújtó otthon légkörében tartózkodni.

Csak mi ketten, idegenbe vetődött magyarok közülünk keresztül-kisnén Páris utcáin sétálva.

Szótlanul haladtunk egymás mellett már jó ideje. Mindketten emlékeztül azonban ugyanazon gondolatok fogta kószatják, mert szinte egyszerre kiáltottunk fel:

— De jó volna most a Stáhl-utcában lenni!

A kis jósmérvárosi kórházban, a közös ideálunknál, az aranyhajin Rózsától azvilágunkba tett sorsos karaj hargulatos

képpé olvadtak össze belátnakban, úgy hogy kiérve a Grand Boulevardra szinte bekénytelenül térünk be annak egyik végére átmenetbe az előzáró meleg szoba reményében.

Rögtön belépésünkor feltűnt nekem egy gyönyörű szép fiatal leány, aki rácsot kímálta a vendégeknél. A fiatal leány szabályos arcvonalaival öntözött volt és az a gondolatot keltett bennem, hogy nem tartottam Páris virágáros leányainak ismeri kávéházhoz, mivel a bna nem frisse volt meg arcvonalaik az első pillanatra is oly szembejött, álmosságot volt.

Az édesem szűkebb szűke volt, úgy hogy csak szépen juthattunk előre.

Minden éjszaka most a kis leány költözött, aki álmosságonként álmosságot keltett, úgy hogy azok rövid idő alatt verőre találtak. Már kiáltott ki a leány, miközben egy a terem végében állt, de a leány, jószágos árca bába állította meg. Még nem értük el a leányt a így nem hallottam, hogy mit mondott.

— Nincs többé szűke, mondtam felheltette.

Az édes mondtam valahányszor megnyugtatta, hogy neki nincs másra szükség, csupán beszélgetni óhajt vele a egyben szűkebe utalva egy aranyat nyomott a álmosságot.

Szűkecskére az édes mondtam szűkebe szűkebe kaptunk helyet.

A társalgás hamarosan megindult közöttük, úgy hogy mire mi valahányszor elmondottunk és vacsoránál kezdünk, a leány már akkor mondásai közepén tarthatott.

Valami János nevű „apache”-ról beszélt, miközben arca kipirult az izgalmától és szeméi lázas fényben ragyogtak.

Érdekes hangja áthallatott az utolsókkor.

— Tudja, mondtam, mindenemmel felidőztem az éjszaka: a a hűlő szobában mégis aludtam.

Itt az éjszaka megfordult és hangja lélegzőtől vált.

— Odababartam kedves szűkeim, kik felidőztem neveltek ugyan, de egy nagy dolgot megfigyeltek. Az emberek gonoszak, a mindennapi élet piszkaitól, melyek annyi fiatal leány ártatlan lelkét megmérgezik, az egyenesen „tisztoságot szűke”, az a leány, aki emberek becsületességétől távol tartottak. De arra nem gondoltak, hogy a világtól hermetikusan elzárt leányvár, melyet a forró, szűkeiméllel izzó májusi éjszákak hullámzóba hoztak. Ap nagy megkötöttség, maga jött, mint annak a kávéházban állni a vére, kik az első szűke szűke látnak valami megfigyelhetetlen érzéssel telt el.

De még a én ezen érzéssel érzékelve minden következmények nélkül ruházhatja át arra, akik éjszaka utában talál, addig a leány,

Ut a „művelődés” felé.

Megkezdte a munkáját az új, szociálisták által megválasztott tanács, amelynek elnöke a szociálisták közül került ki. A tanács első ülése a városi tanács volt, amelynek elnöke a szociálisták közül került ki. A tanács első ülése a városi tanács volt, amelynek elnöke a szociálisták közül került ki.

[illegible][illegible]

egy evangélikus, egy református, egy zsidó, egy mohamedánus leányegyesület és vannak el a régi egyesületek a hitközségekben. Csak nem fogtak a nem egyetemes vallások összekapcsolásai helyi beszélgetések kedvéért? Mit várnának ekkor az újak? A hatféle felekezetek leányegyesületei fog először ugyanabban a hónapban, később pedig egyaránt az egész leányiskolát megrendezni, hogy ugyan melyik az erősebb, hogy isten az ilyen erőpróbá valamennyit letört, és már az egyedüli Istennek jelenmeg válna az egész közösségben.

Stenac az ilyen elhatározások nemmi értéke. Minél mélyebben esik egy nép, vagy egy társadalom csúszta, annál jobban elzárkózik a többiétől. Névtelenbeírás, mutató a társadalmi rang szerinti elhatárolódás, de egyben az elhanyagolt XX században valószínűleg az egyetlen megmaradt. Nem ártom, hogy mi köze van a vallásnak az egyetemesnek.

[illegible]

As az Elnökség beszámolójából is kiderül, nemcsak a járványügyi alapszabályban, hogy célja a művelődés előmozdítása. Pedig éppen minden igaz lehet, csak éppen az nem. Sok az önkéntes, a célja nemcsak művelődési jellegű, mert magában is elrejti valós igazán fontos, sőt, oly, mint a legelőfordulható valós jellege, alkalmas már megkísérli is arra, hogy a nem felelősségi egyenlőség önkéntesége. Minden jótételező gondolatnak ember győzelmi így azonban, hogy annak az önkéntes önkéntesek be

Copy

A jégpályánkról.

(SS) Saigótárján intelligenciája — mint
 birlik — újabb pontot fog kapni e télen.
 Az acélgyár jövőtől és a Saigótárjáni
 Keresztgyárak Egysége áldozatkészregebből
 ez ideig feladott jögpálya az idén elmarad
 s a keresztyén barátai legfeljebb a kálya
 mellett élvezhetnek azon elmélkedés, hogy
 milyen jó is volna most „jeleni.”

Minket kelemenettelől dróttott a hír és
szüntes szöve nem is hiányzik benne, bár
a szokásos deficit indokolta lenne a jég-
pályát eddig fentartó egyesület elhatározását.

A jégpálya elmaradásának okaival részletebben foglalkozni fölösleges, mert minden ember tudja azt, hogy csak anyagi oka lehet elmaradásának. A körmelyázás hasznáival foglalkozni szintén felesleges, mert hiszen már a verebek is azt csiripelik — különben mit nem csiripelnek a mai modern verebek. S hogy még ne lesz jégpálya a télen az a sajtótársasági társadalom széthúzásának nemteremtőműveinek a folyománya. Hogy egy olyan helyen, ahol majd mindenki teletölthetjen felül él, ahol sok pénzt költenek ártásra, ivásra, szórak ahol majd minden ember szórakozik, ott ilyen szórak és szórakozás szórakoztat nyújt intérmény ne tudjon anyagi hasznot hajteni fenntartásának, az még elmaradott fényit vet annak a társadalmának intelligenciájára. S ha nem szoktak volna még már eddig, hogy minden ilyen dolgnál a közönség szö nélkül halad tovább, akkor most valami erőyes mozgalmas mentében a jégpálya érdekében.

Kísérő sorban kötelessége lenne a jégpálya felállítását a Sport Egyesületnek a ismerve az egyesület vezetőiségének sportszerveztését, nem kételkedünk abban, hogy ha rajtuk állna a dolog, akkor lenne is jégpálya. De maga a Sport Egyesület olyan siralmas viszonyok között tegy a olyan nyomorúságos támogatásban részesül az intelligens társai körében részről, hogy csak diéta kecskázatásával lehet bele ilyen vállalkozásba. Látva csak párna a sport egyesület, részvételbe csak erős, erős kör támogatásban a nagy közönség részéről, bizonyára nem jöhetne forgalmazni ilyen bír.

Exponálni kellene magát a jégpálya érdekében a polgári iskola tanár-tanítólétének, mint tornász, játéktér hiányában a jégpálya az egyedüli hely, ahol a növendékek testedzésre kiélegethetik nyereket. Hisz az ország számos intézetében maga az iskola csatálta jégpályát növendékeinek a bizonyára a mi polgári iskolánk tanári testlete is kézzelgőz őrszeme! Támogga! minden ilyen irányú törekvést.

Támogatni kellene az ügyet — legelő-lyennekben — a községi önkormányzatnak, mert a helyi önkormányzatok. Ezzel azonban egész-egyes, tevékeny intézkedések, aminek a fiatal generáció egész égi, erkölcsi viszonyaira okvetlen kihatás van. Márazzal községünk társadalmi életét istapodná, a nagyon divatos kézházi, korcsmai életre pedig káros befo-lyást gyakorolna.

A polgári kör is megmutathatná az alkalmat, hogy tényleg szívén viseli a közégi társadalom érdekeit. S nem csak erkölcsi, de szorély anyagi támogatásban is részesíthetné az intézményt.

Távol áll tőlünk, hogy bárkit is kötelességére számítsanak figyelmeztetni, de felhozzuk, hogy az esetben, ha tényleg igaznak bizonyulna a hír, s nem cáfolnak rá meg

a szarvontól egy szarvontól semmian kevés
nem lehet! ezt, azáltal hogy ezzel el
vein a lehetőségek annak, hogy valaki a
házaságban nevezett másik félnek nyitasson
egy ábrát! (azt)

Es történt felcsúskozni tanyára a ház, és
egyszerre megtörtént a várt. Kiből a benn
dől a szél a láncok megmozgása.

Majd felmelve fejt, bizalommal fog
gondat aremit az az gentleman, ki jöng
szájt becsúdra nyitva olykor fedde a
szépséget.

— Kedves kisasszony! Az Istennek sok sok olyan dolga van, mely az olyan kis leányok előtt, mind kegyes, érthetetlen. Én ami a legfőbbekből ebben a sok-sok dologból, hogy a papok és munkák, nem csakonyeszedek teremtményei az Úrnak nem is tartják azok ségének, álmódor kis leányokat felvilágosítani ezekről az érthetetlenekről. No mi most! Az a kis leány, aki egy tíz-tíz-karcs csatropolásokkal ballagás megfolyadzik a biblia V. k. parancsolatairól, feltűnik: megkapas hogy 3 az érthetetlenekhez meggyőzteti Igenis meggyőzteti! Mert már hogy a János nem volna szabad egy kis leányok azt teszi amit egy ugyanolyan körülmények közt levő kamazs tesz. Minden körülményt közt meg akarja tenni azt a ezerméretet, nem gondolva arra, hogy balladával János

revels are a further indication, made against himself
 himself, that a man's heart is not a mere vessel
 of the soul, but a part of the soul.

— Így van és kedves kirasszony! Ez azután az apósnak nem sem is olyan szép, nem is olyan kőváros, mint amilyenek kéged hívták. A főgzeletten ugyan a társadalomról, de éppé azért, mivel sepaárta magát a társadalomról. Gyökér elvettette azt a fogat, hogy valamikor hasonló tagja legyen annak. A sok földes és ezzel járó mekkatóna, a sok aratlam beteges leme: az sokszor és sokszor: kirárláson leme nem tartatik a legkisebb dolog közt, ami azt lásszen kéged előtt is tudott dolog. Kedves kirasszony! Kébet hal szépen szarisa fel a kéved, megepa haza, búrjon le a papa és a mama előtt, akik már társalmat leelőt járják és ő kővárosok és kőváros hallatán kővött mondja el nekik, hogy igen híresen nem kéve: a többi ügy, szarás-ge: PA.

Es ezzel kapcsolatos kéréseit ráve ott hagyta a helyét, aki nem várta ki a sora folytatódását, hanem csapás előtt – szintén az árnyékban – megvárta, míg az előző kérésre az elvált férfi nem felelt meg neki. Ezután a férfi megvárta, míg a nő elment, és csak akkor ment tovább.

5900/909. tkv. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A starjáni kir. bíróság mint tkvi hatóság közli, hogy a Lomnici Takarékpénztár és Hitelbank Rt. és társai végrehajtásának Nagy Alajos, kiskorú Nagy Ferenc és József végrehajtást szenvedett elleni 500 korona lökökövetelés és jár iránti végrehajtási ügyében a bgyarmati kir. törvényszék és a starjáni kir. bíróság területén levő a Csákányháza) 19 számú tjkben. A. I. 1-25 sor-számok alatt felvett ingatlanokból Nagy Alajos, kiskorú Nagy Ferenc és kiskorú Nagy József B. 26-27 alatt jutalékára 900 koronában eszenvel megállapított kiáltásai árban elrendelte az árverést és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1909. évi December hó 30. napján délelőlt 10 órakor Csákányháza község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiáltásai árban alul is eladhatni fog, de nem a kiáltásai ár kétharmadán alul.

Árverezni szándékosok kivéve az 1908. évi XII. tc. 21 §-ában nevezettek tartoznak az ingatlanok becsárának 10 % -át vagyis 90 korona 60 fillert közzegszében vagy az 1881. évi LX. tc. 42 §-ában jelzett árbehajrással szembeállított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszeri rendelet 8 §-ában kijelölt áradéklépes értékpapírban a kiadott kassza betéti vagy az 1881. XI. t-c. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges előfizetéséről kiadott szabályszerű előmerrényt szolgáltatni.

A verő kivéve fentirt megnevezetteket tartoznak a bánatpénz az 1908. évi XI. t-c. 26 §-ához képest kiegészíteni. Starján 1909. szeptember 28. a kir. bíróság mint tkvi hatóság.

Bakos, kir. aljegyző.

5900/909. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A starjáni kir. bíróság mint tkvi hatóság közli, hogy Pászti Takarékpénztár végrehajtásának Szomszéd Antal végrehajtást szenvedett elleni 630 korona lökökövetelés és jár iránti végrehajtási ügyében a bgyarmati kir. törvényszék és a starjáni kir. bíróság területén levő a kisterenyi 58 számú tjkben. A. II. 1-18 sor-számok alatt felvett ingatlanokból Szomszéd Antal illetékesége 136 koronában, továbbá ugyanazon tjkben. A. 2 sor-szám alatt felvett ingatlanból Szomszéd Antal jutalékára 25 koronában eszenvel megállapított kiáltásai árban elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1909. évi december hó 1. napján délelőlt 10 órakor Kisterenye község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiáltásai árban alul is eladhatni fog, — de nem a kiáltásai ár kétharmadán alul.

Árverezni szándékosok kivéve az 1908. évi XVI. t-c. 21. §-ában nevezettek tartoznak az ingatlanok becsárának 10 % -át vagyis 73 korona 60 fillert, illetve 2 korona 50 fillert közzegszében, vagy az 1881. LX. t-c. 42 §-ában jelzett árbehajrással szembeállított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszeri rendelet 8 §-ában kijelölt áradéklépes értékpapírban a kiadott kassza betéti, vagy az 1881. XI. t-c. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges előfizetéséről kiadott szabályszerű előmerrényt szolgáltatni.

A verő kivéve a fentirt megnevezetteket tartoznak a bánatpénz az 1908. évi LXI. t-c. 26 §-ához képest kiegészíteni.

Salgótarján, 1909. aug. 28-án,

a kir. bíróság mint tkvi hatóság

Bakos, kir. aljegyző.

Az Ambroz-féle ház a Cigány utcában 226. sz.

szabadkézből eladó.

Bővebbet Hackel Jánosnál pap lakás.

Modern Singer súlyesztő kitűnő

varrógép

kevésbé használt 280 korona helyett

170 korona.

Cím a kiadóhivatalban.

Az állomás mellett egy ház

szabadkézből eladó,

mely két szoba, két konyha és melléképületekből áll.

Bővebbet a BOROS nyomdában.

BOROS

könyvnyomdája

ajánlja magát nyomtatványok pontos elkészítésére jutányos árban.

Két kétszobás, vagy egy négyosztós lakás

konyha, élezkamra, pince és egyéb melléképületekkel együtt november 15-étől kiadó.

Felvilágosítást ad Márer Lajosné.

Kiváló gyógyhatású

erős tápszertartalmazó

TOJÁS és CSOKOLÁDÉ COGNAC.**Különösen lábbadozók, aggok, betegek és gyermekek erősítésére is, orvosok által nagyon ajánljatik.**

Kizárólagos egyedüli ellátási hely Salgótarjában:

Gádor Zoltán fűszer és csemege üzletében.

Nyomatott a Boros nyomdában, Salgótarjában.